
Réponses de GPT-4 sur des
questions de physique

Question d’électricité
Moi :
J'ai un circuit électrique avec en série une pile (générateur idéal de tension) ainsi que 2
ampoules A et B. Un interrupteur initialement ouvert est branché en parallèle de l'ampoule
B. Initialement, les deux ampoules A et B éclairent de manière identique. Lorsque je ferme
l'interrupteur, est-ce la luminosité de l'ampoule A :
a) augmente
b) diminue
c) reste constante ?

GPT-4 :
Dans le circuit que vous décrivez, l'ampoule A est en série avec l'ensemble formé par
l'ampoule B et l'interrupteur. Lorsque l'interrupteur est fermé, il crée un chemin de moindre
résistance qui contourne l'ampoule B. Cela n'affecte pas directement l'ampoule A car elle
n'est pas sur ce chemin parallèle.

Cependant, la résistance totale du circuit a diminué en raison de la fermeture de
l'interrupteur. Dans un circuit en série, la tension est répartie entre les composants. Comme
la résistance totale a diminué, la tension aux bornes de l'ampoule A (et donc le courant la
traversant) va augmenter.

Par conséquent, la luminosité de l'ampoule A va augmenter lorsque l'interrupteur est fermé.
Donc la réponse à votre question est a) la luminosité de l'ampoule A augmente.

Moi :
Voici une réponse d'un élève :

“Dans le circuit électrique décrit, lorsque vous fermez l'interrupteur en parallèle de
l'ampoule B, la luminosité de l'ampoule A reste constante.

En série, le courant électrique est le même dans toutes les parties du circuit. Lorsque vous
fermez l'interrupteur, une partie du courant contourne l'ampoule B, mais le courant
principal continue de passer à travers l'ampoule A. Par conséquent, l'ampoule A ne subit
aucun changement dans son intensité lumineuse.



Donc, la luminosité de l'ampoule A reste constante lorsque vous fermez l'interrupteur en
parallèle de l'ampoule B.”

Son raisonnement est-il correct ou incorrect ? S'il est incorrect, pourquoi ? Et s'il s'est
trompé, écris un commentaire sur cette réponse qui explique à l'élève pourquoi il s'est
trompé.

GPT-4 :
Cher étudiant,

Votre raisonnement est compréhensible, mais il y a une subtilité que vous avez manquée.
Vous avez raison de dire que dans un circuit en série, le courant est le même dans toutes les
parties du circuit. Cependant, lorsque vous fermez l'interrupteur en parallèle de l'ampoule
B, vous modifiez la résistance totale du circuit, ce qui affecte la répartition de la tension
dans le circuit.

Lorsque l'interrupteur est fermé, la résistance totale du circuit diminue car le courant a
maintenant un chemin supplémentaire à emprunter (le court-circuit autour de l'ampoule B).
Dans un circuit en série, la tension totale fournie par la pile est répartie entre les différents
composants en fonction de leur résistance. Comme la résistance totale a diminué, la tension
aux bornes de l'ampoule A (et donc le courant la traversant) va augmenter.

Cela signifie que la luminosité de l'ampoule A va augmenter lorsque l'interrupteur est fermé,
et non rester constante. Il est important de se rappeler que dans un circuit, tout
changement à un endroit du circuit peut avoir un impact sur les autres parties du circuit.

J'espère que cela clarifie les choses pour vous. Continuez à poser des questions et à
explorer ces concepts, c'est la meilleure façon d'apprendre !

Analyse :
● GPT-4 a répondu correctement à la question avec la bonne explication.
● L’élève n’a pas choisi la bonne réponse et s’est trompé dans son raisonnement.
● GPT-4 a été capable d’identifier que la réponse était incorrecte ainsi que l’origine du

problème. Il a fourni un commentaire constructif et pertinent à l’élève.



Question de mécanique

Moi :
Deux voitures se percutent à une intersection d'une route. La voiture venant de gauche
percute l'autre en tapant sur son côté gauche . Les deux voitures sont identiques et
roulaient à la même vitesse au moment de l'impact.
Au moment de la collision, quelle voiture exerce une force plus forte sur l'autre ?
1. La voiture de droite.
2. La voiture de gauche. La voiture du droite exerce une force sur la voiture de gauche mais
plus faible.
3. La voiture de gauche. La voiture de droite n'exerce pas de force sur la voiture de gauche.
4. Les deux voitures exercent une force de même intensité (norme) l'une sur l'autre.
5. Aucun des véhicules n'exerce de force l'un sur l'autre.

GPT-4 :
4. Les deux voitures exercent une force de même intensité (norme) l'une sur l'autre.
Cela est dû à la troisième loi de Newton, aussi appelée principe d'action-réaction, qui stipule
que pour chaque action, il y a une réaction égale et opposée. C'est-à-dire que les forces que
deux objets exercent l'un sur l'autre sont toujours de même taille mais de direction
opposée. Dans le cas de deux voitures en collision, la force que la première voiture exerce
sur la deuxième est la même que celle que la deuxième voiture exerce sur la première.

Moi :
Voici une réponse d'un étudiant. Son raisonnement est-il correct ou incorrect ? S'il est
incorrect, pourquoi ? Et s'il s'est trompé, écris un commentaire sur cette réponse qui
explique à l'élève pourquoi il s'est trompé.

"Les deux voitures sont identiques, elles ont donc la même masse et roulaient à la même
vitesse. D'après la 2nde loi de Newton, l'ensemble des forces s'exerçant sur un corps est
égale à la masse du corps multipliée par son accélération. Les deux corps ici représentés
ont la même masse et même vitesse (donc même accélération, puisque celle-ci correspond
à la dérivée de la vitesse). La somme des forces extérieures s'exerçant sur chacun des
véhicules est donc la même, ils exercent donc une force égale l'un sur l'autre."

GPT-4 :
La réponse de l'étudiant est correcte. Il a bien appliqué la deuxième loi de Newton (F = ma)
en tenant compte du fait que les deux voitures sont identiques et roulent à la même vitesse.
L'analyse est également correcte en ce qui concerne l'égalité des forces exercées par les
deux voitures l'une sur l'autre, en vertu de la troisième loi de Newton (principe
d'action-réaction).



Un petit ajout pourrait être de préciser que l'accélération mentionnée ici est l'accélération
au moment de la collision, qui est différente de la vitesse initiale des voitures avant l'impact.
Cette accélération est due à l'impact de la collision et est probablement très différente de
l'accélération des voitures avant l'impact.

Analyse :
● GPT-4 a répondu correctement à la question avec la bonne explication.
● L’élève a choisi la bonne réponse mais a utilisé un raisonnement incorrect.
● GPT-4 n’a pas été capable de déterminer que le raisonnement était incorrect.

Question de thermodynamique
Moi :
J'ai un problème de thermodynamique ici :
"https://jfparmentier.fr/thermo/2022_2023_MP_thermo2_evaluation_sujet1.pdf" .
Quelle est la réponse à la question 1 et pourquoi ?

GPT-4 :
La question 1 du document est : "Quelle doit être la température maximale de la pièce où
est stockée la machine ?"

Pour répondre à cette question, nous devons comprendre le cycle de la machine
frigorifique. Dans ce cycle, le fréon est utilisé comme fluide frigorigène. Le fréon passe par
plusieurs étapes : évaporation, compression, condensation et détente.

Lors de la phase de condensation, le fréon libère de la chaleur à l'environnement. La
température maximale de la pièce où la machine est stockée doit donc être inférieure à la
température de condensation du fréon pour permettre cette libération de chaleur.

Dans le tableau fourni, la température de sortie du condenseur est de 45.0°C. C'est donc la
température maximale à laquelle le fréon peut libérer de la chaleur. Par conséquent, la
température de la pièce où la machine est stockée doit être inférieure à cette température
pour permettre un fonctionnement efficace de la machine.

Donc, la réponse à la question 1 est que la température maximale de la pièce où est stockée
la machine doit être inférieure à 45.0°C.

Analyse :
● Réponse et raisonnement correct de la part de GPT-4.


